

3. marts 2025 · MTN/DW/la

## **Landsbestyrelsen Informerer** **Landsbestyrelsesmødet den 24. februar 2025**

### **Æresbeviser**

Der er uddelt 5 æresbeviser siden sidste møde.

### **Ventetid på seniorpension**

På TV2 har det været omtalt, at der er lang ventetid på tilkendelse af seniorpension. Det er Ældre Sagen opmærksom på og følger udviklingen. Sekretariatet undersøger hvor mange henvendelser vi har modtaget om dette.

### **Projekt social henvisning**

Ældre Sagen har længe været inspireret af 'social prescription' (social henvisning) og efter et besøg i England fik vi kontakt til læger på Vesterbro. Vi anbefalede at introducere det i Danmark i den nationale handlingsplan mod ensomhed, og fik i juni 2023 af Folketinget tildelt midler fra SSA-reserven (Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet). Derfor kører der nu et forsøgsprojekt i Vesterbro/Sydhavn.

TV2 Kosmopol har bragt et indslag om vores projekt 'Sociale henvisninger' i København.

En gruppe ældre mennesker er så hårdt ramt af ensomhed, at de er handlingslammede i forhold til selv at gøre noget ved problemet. Den gruppe kan vi hjælpe videre, hvis vi inddrager de praktiserende læger, og bygger bro til samvær med andre mennesker i civilsamfundet lokalt. Det viser de første resultater af forsøget i København. Foreløbig er 58 personer blevet visiteret, og de er rigtig glade for det.

I udsendelsen medvirkede blandt andre Ældre Sagens ensomhedskonsulent Karen Skou, og Carsten, som nu er hjulpet til at blive frivillig som handyman i Ældre Sagens København City afdeling

### **Rejseholdet**

Der forventes en ny ældrepolitisk konsulent ansat pr. den 1. maj 2025.

### **Demensvenlige kommuner**

Ældre Sagen er i gang med at udarbejde en præcis definition af en demensvenlig kommune. Forslaget lige nu er således:

1. Mennesker med demens skal have adgang til koordinering, hjælp og rådgivning gennem hele forløbet (fx demenskoordinatorer)
2. Mennesker med demens skal have adgang til omsorg, pleje og behandling af høj faglighed (evidens, demensfaglighed, plejehjemskapacitet mv.)

3. Pårørende til mennesker med demens skal have den nødvendige støtte og rådgivning, og være en samarbejdspartner for medarbejdere omkring den demensramte (rettigheder, inddragelse, kurser mv.)
4. Kommunen skal samarbejde med civilsamfundet (fx samarbejde med Ældre Sagen) på civilsamfundets betingelser
5. Kommunen skal have indsatser, der understøtter demensvenlighed i lokalsamfundet (demensstrategi i kommunen, demensvenlige byrum mv).

Det vil blive viderebearbejdet som værktøj til lokalafdelinger.

### **Tilsyn**

Ældreministeren har vurderet, at der årligt vil blive gennemført mellem 20 og 50 af de nye samtilsyn på plejehjem med deltagelse af to eller flere tilsyn (det nye ældretilsyn, det sundhedsfaglige tilsyn og Arbejdstilsynet). Derudover bliver der udført forskellige fokuserede tilsyn.

Ifølge Styrelsen for Patientsikkerhed vil der årligt blive udført tilsyn på 8 % af alle udvalgte sundhedsfaglige enheder, herunder omkring 200 tilsyn på plejecentre, i hjemmepleje og hjemmesygeplejen. Disse tilsyn fastholdes.

Ældretilsynet har hidtil foretaget tilsyn på 10 % af enhederne (plejehjem, hjemmepleje m.v.) om året; ca. 300 tilsyn, heraf nogle opfølgende. Ministeriet vurderer tilsynssekvens på cirka hvert 10 år. Besøg minimum hvert 5. år må forudsætte, at der fremover bliver foretaget omkring det dobbelte.

Ordningen skal løbende evalueres. Det nye ældretilsyn skal bistå den enkelte plejeenhed med rådgivning og sparring om kvalitet.

### **Den nye bookingløsning**

Den nye bookingløsning har været i luften siden 1. august 2024. Der er ny kursusplan, hvor alle lokalafdelinger skal på kursus i perioden november 2024 til marts 2026. Der er desuden mulighed for en "hurtigløsning/fast track" for lokalafdelinger, der gerne vil hurtigt i gang.

### **Medlemmer**

Medlemstallet er nu 1.048.957. Landsbestyrelsen drøftede vigtigheden af, at antallet af frivillige ligeledes øges. En del af kommissoriet for ad-hoc udvalget for Aktive seniorer er, at det undersøges, hvordan vi bedre tiltrækker frivillige. Det blev besluttet, at landsbestyrelsen drøfter rekruttering af frivillige på et kommende landsbestyrelsesmøde.

### **Foreløbigt regnskab 2024**

Landsbestyrelsen fik præsenteret de foreløbige regnskabstal for 2024. Det endelige regnskab godkendes på landsbestyrelsesmødet i marts, hvor regnskabet er revideret, og hvor regnskaberne fra alle lokalafdelingerne er medtaget.

### **Alderisme – nyt projekt**

Landsbestyrelsen drøftede og godkendte projektet om alderisme. *Alderisme* er fordomme, stereotyper og diskrimination baseret på alder. Projektet består af en undersøgelse samt en kampagne. Det positive ved at blive ældre skal fremhæves.

Landsbestyrelsen besluttede at hensætte 1 mio. kr. til projektet, i forbindelse med det foreløbige regnskab 2024.

### **Ad hoc-udvalg**

Landsbestyrelsen orienterede om status på ad hoc-udvalgene.

Der blev opfordret til at navnene på deltagerne i de forskellige ad hoc-udvalg tillige fremgår af oversigt over de forskellige udvalg på Frivilligportalen.

### **Nyt fra distrikterne**

Landsbestyrelsesmedlemmerne orienterede fra møder afholdt i distrikterne, siden sidste landsbestyrelsesmøde.

### **Status på analysen vedr. kommunikation med medlemmerne**

Landsbestyrelsen fik en kort status på, hvordan det går med analysen. 15 udvalgte lokalafdelinger er inviteret til dybdegående telefoniske interviews. Udvælgelsen er sket i tæt samarbejde med foreningskonsulenterne, og der er sikret variation i distrikt, størrelse, erfaring med lokale nyhedsbreve (herunder dækningsgrad) og brug af sociale medier lokalt. I slutningen af uge 9 udsendes kort spørgeskema til alle 215 lokalafdelinger.

### **Find kuren mod demens**

Landsbestyrelsen godkendte, at Ældre Sagen igangsætter projekt Find kuren mod demens. Ældre Sagen er sammen med Danish Life Science Cluster initiativtager til dette projekt. Inspireret af udviklingen af COVID-19-vacciner vil projektet skabe en platform, der forener topforskere, klinikere, politiske beslutningstagere, private fonde, industriledere, teknologi-innovatorer og patientorganisationer, med det formål at finde kuren mod demens.

Ældre Sagen vil være initiativtager til at søsætte projektet og vil være overordnet ansvarlig for proces, fremdrift, tilvejebringelse af arbejdsgrundlag og implementering af projektet i perioden 2025 - 2027. Projektet finansieres af et nyt arvebeløb, Ældre Sagen skal ikke bedrive eller finansiere forskning eller lignende. De tiltag, Ældre Sagen allerede har igangsat på demensområdet, fortsætter med uformindsket styrke. Disse aktiviteter retter sig mod mennesker, der allerede er ramt af demens samt deres pårørende.

### **Kommunevalg – kampagne temaer**

Ældre Sagen har nu fastlagt 3 hovedtemaer for indsatsen i forbindelse med kommunevalg 2025:

- Rengøring til hjemmehjælps modtagere
- Kontinuitet i plejen – faste teams
- Flere plejehjemspladser

Det blev drøftet, at der også kan bringes andre temaer op lokalt. Der afholdes kickoff om KV2025 i København den 26. februar og i Århus den 4. marts 2025. Her vil temaerne og kampagneaktiviteterne i tilknytning hertil blive præsenteret.

### **Gældsstyrelsen**

Flere medlemmer har oplevet at få en uvenlig behandling i forbindelse med sager i Gældsstyrelsen. I sådanne tilfælde skal medlemmerne henvises til Ældre Sagens rådgivning. Det giver Ældre Sagen bedre mulighed for at tage problemet op med Gældsstyrelsen.

### **Plejhjemslæger**

Der er plejhjemslæger på 90% af plejhjemmene. Det blev nævnt, at en konkret kommune mangler plejhjemslæger, hvilket sekretariatet undersøger nærmere.

**Næste møde:** 24. og 25. marts 2025